
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  14215  del  05/09/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _____________________________

Responsabile del procedimento LONGO ELISABETTA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto R. BELLOTTI _____________________________

Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato, a valere 
sul Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza "Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020" POR 
FSE 2014/2020 - Asse I "Occupazione" - e Sezione Speciale "Liquidità Sisma" (rif. Determinazione Dirigenziale n. 
G15813del 20/11/2017). Chiusura anticipata finestra annuale 2018 - Linea di Intervento A: RISERVA Sisma.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11010 05/09/2018



OGGETTO: Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali per la concessione di 

finanziamenti a tasso agevolato, a valere sul Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza 

“Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020” POR FSE 2014/2020 - Asse I 

“Occupazione” - e Sezione Speciale “Liquidità Sisma” (rif. Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 

20/11/2017). Chiusura anticipata finestra annuale 2018 - Linea di Intervento A: RISERVA Sisma.  

IL DIRETTORE REGIONALE PER LA FORMAZIONE,  

RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO 

di concerto con 

IL DIRETTORE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 623 del 10/11/2015 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 210 del 7/05/2018 che conferisce alla Dott.ssa 
Rosanna Bellotti l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico 

e le Attività Produttive, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e All’allegato H del 

Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i.; 

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento 

recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi 

dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 

integrazioni”; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G15500 del 15/11/2017 “Convenzione tra Regione Lazio e 

Lazio Innova per la gestione del Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza (reg. 

cron. 18854/2016) – Addendum "Sezione Speciale FSE 2014-2020 - Fondo Futuro 2014-2020" 

(reg. cron. 20439/2016). Modifica Allegato B) - Scheda di attività D - e Allegato C) - Schema 

di Accordo Quadro tra Lazio Innova e Soggetti erogatori”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 20/11/2017 “Approvazione dell'Avviso Pubblico 

per la presentazione delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso 

agevolato, a valere sul Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza Sezione Speciale 

FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020 POR FSE 2014/2020 - Asse I Occupazione - e 

Sezione Speciale Liquidità Sisma"; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G17403 del 14/12/2017 “Avviso Pubblico per la 



presentazione delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso 

agevolato, a valere sul Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza Sezione Speciale 

FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020 POR FSE 2014/2020 - Asse I Occupazione - e 

Sezione Speciale Liquidità Sisma (rif. Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 20/11/2017). 

Chiusura anticipata finestra annuale 2017 - Linea di Intervento A: Fondo Futuro e RISERVA 

Soggetti Prioritari”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G03578 del 22/03/2018 “Avviso Pubblico per la 

presentazione delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso 

agevolato, a valere sul Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza "Sezione Speciale 

FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020" POR FSE 2014/2020 - Asse I "Occupazione" - e 

Sezione Speciale "Liquidità Sisma" (rif. Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 

20/11/2017). Differimento data di apertura della finestra annuale 2018”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05164 del 18/04/2018 “Modifica dell'Avviso Pubblico di cui 

alla Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 20.11.2017 concernente: Approvazione 

dell'Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali per la concessione di 

finanziamenti a tasso agevolato, a valere sul Fondo regionale per il Microcredito e la 

Microfinanza "Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020" POR FSE 

2014/2020 - Asse I "Occupazione" - e Sezione Speciale "Liquidità Sisma"; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05372 del 24/04/2018 “Integrazione a maggior 

chiarimento della Determinazione Dirigenziale n. G05164 del 18/04/2018 " Modifica 

dell'Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 20.11.2017 

concernente: Approvazione dell'Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte 

progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato, a valere sul Fondo regionale 

per il Microcredito e la Microfinanza "Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-

2020" POR FSE 2014/2020 - Asse I "Occupazione" - e Sezione Speciale "Liquidità Sisma"; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G06291 del 16/05/2018 “Avviso Pubblico per la 
presentazione delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso 

agevolato, a valere sul Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza "Sezione Speciale 

FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020" POR FSE 2014/2020 - Asse I "Occupazione" - e 

Sezione Speciale "Liquidità Sisma" (rif. Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 

20/11/2017). Chiusura anticipata parziale finestra annuale 2018 - Linea di Intervento A: Fondo 

Futuro e RISERVA Soggetti Prioritari”; 

TENUTO CONTO che nel sopra citato Avviso Pubblico - articolo 5, comma 4 – è stabilito che: 
Le risorse della Linea di Intervento A sono rese disponibili per finestre annuali, con le modalità indicate 

nell’articolo 9. 

Ogni finestra annuale chiuderà per effetto dell’esaurimento delle risorse, fatte salve le riserve, con un 

overbooking del 10%; eventuali risorse residue vanno ad incrementare la dotazione della successiva annualità. 

La durata delle riserve è di sei mesi dall’apertura della finestra annuale; per l’annualità 2017 la durata delle 

riserve è fino al 31 gennaio 2018; decorso tale termine, le risorse residue saranno assegnate indistintamente 

e in funzione del solo esito dell’istruttoria fino al completo utilizzo delle stesse; 

PRESO ATTO che sulla base dell’andamento delle attività istruttorie in corso delle domande 
pervenute, l’importo complessivo previsto per l’annualità 2018 - Linea di Intervento A: RISERVA 
Sisma - ha sostanzialmente raggiunto il valore delle risorse disponibili; 

RITENUTO, pertanto, necessario disporre la chiusura anticipata della finestra annuale 2018 - Linea 

di Intervento A: RISERVA Sisma - a far data dalle ore 16:00 del giorno 05/09/2018; 



DATO ATTO che la Linea di Intervento B: Sezione Speciale Liquidità Sisma rimarrà aperta, al 

momento, fino alla scadenza dei termini previsti dal citato Avviso Pubblico approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 20/11/2017;    

DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale: 

1. di disporre la chiusura anticipata della finestra annuale 2018 - Linea di Intervento A: RISERVA

Sisma - a far data dalle ore 16:00 del giorno 05/09/2018;

2. di dare atto che la Linea di Intervento B: Sezione Speciale Liquidità Sisma rimarrà aperta, al

momento, fino alla scadenza dei termini previsti dall’Avviso Pubblico approvato con

Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 20/11/2017;

3. di notificare a Lazio Innova S.p.A. la presente Determinazione Dirigenziale;

4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito della Regione Lazio all’indirizzo

http://www.regione.lazio.it/rl_formazione/ nella sezione Bandi e Avvisi e sul portale

http://www.lazioeuropa.it/, oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

      La Direttrice La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo  Dott.ssa Rosanna Bellotti 


